
STEZKY KRAJINOU ANTONÍNA DVOŘÁKA

Eliška Bednářová
Gabriela Šimůnková

ATV, LS 2020/2021

Fakulta architektury ČVUT
Ústav krajinářské architektury
ateliér Salzmann-Bečvářová

Památník 
A. Dvořáka
a park

hospoda

les

Rusalčino
jezírko

vila Rusalka

bývalý 
hospodářský 
dvůr

rybníčky 

stará 
struktura 
zástavby

náves

navržený
amfiteátr 

Památník 
A. Dvořáka

Památník 
A. Dvořáka

dřevěný 
chodník

pěšina

dřevěné 
špalky

Stezky v lese propojují stávající cesty od Památníku An-
tonína Dvořáka k Rusalčinu jezírku trochu zábavnější for-
mou. Jsou určené nejen pro děti, které mohou být po pro-
hlídce muzea unavené, ale i pro dospělé, kteří se chtějí 
projít po lese a:

- prožít přírodu: vůni lesa, dotknout se stromů, občas 
šlehne při procházení po pěšinách nějaká ta větvička, 
to je také určitý prožitek z přírody

- poslouchat: ticho jen se zpěvem ptáků a šumění větru

- procvičit tělo: projít všechny pěšiny, přeskakovat ze špal-
ku na špalek, proběhnout 

délka: 8 km
náročnost: středně náročná délkou, převýšení asi 100 m

popis trasy

Delší trasa zavede návštěvníky nejen do obce Vysoká, ale 
také dále do krajiny, kterou Dvořák tak rád chodil na své 
pravidelné procházky. Provede je okolo údolí mezi Vyso-
kou a Třebskem s krásnými výhledy do kraje. Pak akáto-
vou alejí k třebskému kostelu stejně, jako k němu přichá-
zel sám Dvořák na ranní mše. Po cestě zpět ještě nechybí 
zastávka u vily Rusalka. 

Památník Antonína Dvořáka

Muzeum a expozice věnující se 
skladatelovu životu v zámečku, 
který za jeho dob patřil jako švag-
rovi hraběti Kounicovi. 

Rusalčino jezírko

Tajemné jezírko uprostřed míst-
ních lesů, které Dvořáka inspiro-
valo při psaní hudby ke světozná-
mé opeře Rusalka. 

výhledy do krajiny

Jakmile trasa opustí Vysokou, na-
skytnou se návštěvníkům výhledy 
na údolí s Korytským rybníkem na 
dně a v pozadí s třebským koste-
líkem nebo později dál po cestě s 
obcí Vysoká. 

Třebský kostel

Akátovou alejí se přichází ke kos-
telíku v Třebsku. Stejnou cestou k 
němu pravděpodobně přicházel i 
sám Dvořák na ranní mše. Hrával 
zde i na varhany.

vila Rusalka

Letní dům Antonína Dvořáka, kde 
měl v horním patře svou pracovnu 
s výhledem na Třebsko. Vila má 
velkou zahradu, kde Dvořák rád 
zahradničil. 

kratší okruh

delší okruh

amfiteátr u Památníku - Gabriela Šimůnková

stezky lesem - Gabriela Šimůnková

rybníky pod Vysokou - Eliška Bednářová

Navržený amfiteátr pro venkovní koncerty nebo divadel-
ní představení je situovaný na východní straně parku, kde 
stávala v polovině 20. století letní scéna. Místo mezi stro-
my by mělo poskytovat příjemný stín. Pódium je přímo 
vedle stávající parkové cesty pro lepší dostupnost a do-
pravu materiálu. 

kapacita: přibližně 120 lidí

legenda situace (materiálové řešení): 

legenda

amfiteátr

legenda

lesní porost

vodní plochy

stávající cesty

vrstevnice po 1 m

dřevěný chodník
pěšina
dřevěné špalky 1 : 1 500

1 : 1 500

1 : 200

1 : 200

1 : 1 000

situace
amfiteátru

řezopohled

stávající terén

dřevěné pódium

trávník: zatravněné stupně amfiteátru

kamenné zídky: konstrukce stupňů

délka: 4 km
náročnost: nenáročná trasa

popis trasy

Hlavním cílem návštěvníků Vysoké je Památník Antoní-
na Dvořáka ve zdejším zámečku. Kromě něj však většina 
zřejmě navštíví už jen Rusalčino jezírko a pak se zastaví 
autem u vily Rusalka. Nebylo by ale mnohem zajímavější 
trochu poznat také samotnou obec a zdejší krajinu, která 
byla Dvořákovi inspirací?

Trasa provede návštěvníky od muzea skrz tichý a klidný 
les k Rusalčinu jezírku, ukáže typickou vesnickou zástav-
bu Vysoké, nabídne zastávku v místní hospodě, kousek 
přírody v podobě rybníčků pod obcí s výhledem na kos-
tel v Třebsku, Dvořákovo letní sídlo a bývalý hospodářský 
dvůr.

Pod obcí Vysoká se nachází dvě vodní nádrže s poetickými názvy - Trniny 
a Luštovec. Leží mezi poli, pod bývalým panským statkem, k němuž v 
minulosti patřily. Lze se k nim dostat po vyšlapaných pešinách a obejít je 
po hrázi. Každý rybník má svoji vlastní atmosféru. Trniny, ačkoliv názvem 
mohou mást, jsou světlé a rozvolněné místo, kde rostou duby a ovocné 
stromy. Dominantou rybníka je vzrostlá vrba. Druhý rybník Luštovec je 
naopak skrytý mezi křovím a hustým porostem z olší a topolů. 

Svým návrhem chci vytvořit lepší propojení rybníků s obcí, zachovat jejich 
atmosféru a zlepšit drobnými zásahy vzhled obce. 

Bývalá zahrada náležící ke statku je ve spodním okraji lemovaná dubovým 
stromořadím. Kdysi tudy vedla cesta s kamenou zídkou, která je po celé 
délce stále patrná. Jejím obnovením se propojí stávající stezky.  

Na konci vsi nad rybníkem Trniny se nachází obecní skládka bioodpadu a 
sběrných surovin. Jejím přesunutím nedaleko, za sloupy vysokého napětí, 
se uvolní přístupový prostor k rybníkům. Místo skládky zde navrhuji obecní 
sad.

Trniny

Luštovec

popínavka 
okolo trafostanice

plocha pro obecní 
bioskládku

rekonstruovaný 
statek

obnovená 
cesta

sad

uklizená 
skládka

travnatá 
plocha

odtrubněný potok 
a zamokřená louka

Rusalčino 
jezírko

3

1

2 4

4

0            15            30           45            60           75 m      

0            10            20           30            40          50 m      

0            15            30           45            60           75 m      

0             2              4            6 m      

0             2              4            6 m      

0            30            60           90          120         150 m      

legenda

    vrstevnice po 2 m

    stávající vegetace
    stromy a keře

    navržený travní porost

    vodní toky a plochy

    navržené cesty

    návrh vegetace

 

lesní porost

vodní plochy

stávající cesty

vrstevnice po 1 m

4 1 3

2


